
SKABELON FOR VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE 
KONSEKVENSER I BEKENDTGØRELSER 

Titel på bekendtgørelse  
Bekendtgørelse om tilskud til varieret planteproduktion 
 
Kort beskrivelse af ordningen 
Ordningen er en etårig tilskudsordning (såkaldt bio-ordning) under den kommende EU-landbrugsreform 
(CAP2020) og vil kunne søges i perioden 2023-2027. I henhold til ordningen kan Landbrugsstyrelsen yde 
tilskud til landbrugere som på bedriftens omdriftsareal anvender øget afgrødediversificering og dyrker visse 
afgrøder, der kan indgå i humant konsum og proteinafgrøder. 
 
Principper for agil erhvervsrettet regulering 
De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af nye 
forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og sikrer brugervenlig 
digitalisering.  
 
Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante, idet reguleringen ikke påvirker 
virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller. 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 
 
Berørte virksomheder 
Ca. 4.000 landbrugere fra alle sektorer af landbruget forventes at søge om tilskud fra ordningen. 
 
Administrative konsekvenser 
På baggrund af statistik for ”Virksomheder og organisationer” i 2020 fra LONS20 (løn efter arbejdsfunktion, 
sektor, aflønningsform, lønmodtagergruppe, lønkomponenter og køn) benyttes en timesats (inkl. overhead på 
25 pct.) på 305 kr./time for landbrugere. Det anslås, at landbrugernes omkostning til konsulenter er ca. 1000 
kr./time. Der benyttes en standardfordeling mellem ”konsulenttimer” (90 pct.) og ”landbrugertimer” (10 pct.). 
Tidsforbrug i forbindelse med ordningen anslås således at have en administrativ omkostning på: 90 pct. * 1000 
kr./time + 10 pct. * 305 kr./time = 930,50 kr./time. 
 
Tilskudsordningen forventes at pålægge ansøgerne en række administrative byrder, der relaterer sig til 
ansøgningen og kontrollen af ordningen. Ansøgningen sker via et særligt skema, fællesskema, som kan tilgås 
via Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris kundeportal Tast selv, hvor landbrugeren i forvejen 
indsender sin ansøgning til andre tilskudsordninger, herunder Grundbetaling. Landbrugeren søger om tilskud 
efter nærværende ordning ved at sætte et kryds ud for de marker der skal indgå i ordningen. Det estimeres, 
at dette tager 1 min. pr. mark, da ansøgeren skal kvalitetssikre, at der er sat kryds ud for de rette marker. På 
baggrund af den gennemsnitlige markstørrelse under Grundbetalingen (4,78 ha) og ordningens forventede 
tilslutning (190.000 ha) anslås det, at 39.749 marker vil indgå i ordningen. Den administrative konsekvens ved 
tilmeldingen af disse er dermed på ca. 616.440 kr. 
 
Nærværende ordning kontrolleres primært ved brug af satellitbaseret kontrol. Hvis der i kontrollen af ordningen 
findes overtrædelser af en eller flere støttebetingelser, vil ansøgeren modtage en høring i Landbrugsstyrelsens 
app. Denne skal forstås og eventuelt besvares. Landbrugeren besvarer høringen ved at tage billeder af 
markerne i høringen, og indsende disse som dokumentation for at støttebetingelserne er overholdt. Det anslås, 
at ansøgeren i gennemsnit skal bruge 60 min. per mark i høring. På baggrund af det gennemsnitlige antal 
marker i høring relateret til monitorering under Grundbetalingen (0,17 pct. af de ansøgte marker), og 
ordningens forventede tilslutning (190.000 ha) anslås det, at 315 marker vil modtage en sådan høring. Den 
administrative konsekvens ved høringer relateret til monitorering vil dermed være ca. 293.030 kr.  
 
Det anslås derfor, at de samlede administrative konsekvenser for tilskudsordningen er ca. 910.000 kr. 
 
Skatter, afgifter og tilskud 
Den årlige økonomiske ramme er 116 mio. kr. fra 2023-2027. Rammen er 100 pct. EU-finansieret. 
 
Efterlevelseskonsekvenser  
Tilskudssatsen fastsættes til 615 kr./ha, hvilket vil betyde fuld kompensation for landbrugerne. Der er dermed 
ingen efterlevelseskonsekvenser.  



 
BNP effekter 
Rammen er 100 pct. EU-finansieret.  
  
Adfærdsvirkninger 
Ordningens formål er at øge afgrødediversificeringen på bedrifter med særlig henblik på afgrøder, der kan 
indgå som human konsum og proteinafgrøder, da størstedelen af landbrugsarealet i Danmark i dag dyrkes 
med græs, majs, korn og raps. Ordningen er målrettet øget afgrødediversificering på den enkelte bedrift og 
kan også medføre national afgrødediversificering. 
 
Afledte effekter 
Ingen. 
 


